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(1차추경예산)

고창고등학교



1이은경 2022년 08월 02일 14시 10분 54초 전라북도교육청 고창고등학교

고창고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-01 예산액 1,993,244,000

제1조 2022학년도 고창고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,269,520,000원으로 하며  세입·

세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터  그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비는 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 

추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고창고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,993,244 1,269,520 723,724 57

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,852 38,204 1.9

학생복지/교육격차 해소 430,442 844,794 42.3

기본적 교육활동 110,287 379,584 19

선택적 교육활동 109,700 223,240 11.1

교육활동 지원 24,100 130,286 6.5

학교 일반운영 12,343 367,136 18.4

학교시설 확충 10,000 10,000 0.5

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 140,400 140,400 7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 549,927 1,359,165 68.1

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 0 430,772 21.6

자체수입 행정활동수입 829 15,339 0.7

기타수입 전년도이월금 32,268 47,268 2.3

1이은경 2022년 08월 02일 14시 29분 08초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,499,865 809,238 690,627

1.지방자치단체이전수입 140,400 0 140,400

1.비법정이전수입 140,400 0 140,400

1.기초지방자치단체전입금 140,400 0 140,400

1.농어촌학교보조금(기초) 71,400 0 71,400
(성립전_1추)기숙형고교 급식비지원 : 

71,400,000원*1교=
71,400,000

2.자치법규근거보조금(기초) 69,000 0 69,000
(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업비 : 

69,000,000원*1교=
69,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,359,165 809,238 549,927

1.교육비특별회계전입금수입 1,359,165 809,238 549,927

1.교육비특별회계전입금 1,359,165 809,238 549,927

1.학교운영비전입금 692,314 692,004 310 학교기본운영비 : 310,000원 * 1교 = 310,000

2.목적사업비전입금 666,851 117,234 549,617
(성립전_1추)무상급식비 : 99,799,000원 * 1교

 =
99,799,000

(성립전_1추)(목)친환경농산물 : 11,478,000원

 * 1교 =
11,478,000

(성립전_1추)(목)친환경농산물 : 9,770,000원 

* 1교 =
9,770,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 12,849,000

원 * 1교 =
12,849,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 및 시간강사 

인건비 : 6,416,000원 * 1교 =
6,416,000

(성립전_1추)조리종사원 맞춤형복지비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)조리종사원 인건비 : 47,418,000

원 * 1교 =
47,418,000

(성립전_1추)조리종사원 인건비 : 50,968,000

원 * 1교 =
50,968,000

(성립전_1추)학교급식기구및 시설확충비 : 

8,768,000원 * 1교 =
8,768,000

(성립전_1추)예술교육활성화지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)일반고교역량강화(온라인공동교육

과정)지원금 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사운영비 : 

5,534,000원 * 1교 =
5,534,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원금 : 38,656,000원 * 1교 =
38,656,000

(성립전_1추)교복품질검사비지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)신입생교복구입비지원금 : 

35,400,000원 * 1교 =
35,400,000

(성립전_1추)일반고교역량강화(오프라인공동교

육과정)지원금 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

1이은경 2022년 08월 02일 14시 29분 46초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교 운영비

 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 인건비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 설문학급

 지원비 : 380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 27,000,000원

 * 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 6,080,000원 * 1교 =
6,080,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)학교단위연수 및 교육과정 워크숍

 운영비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)순회(겸임)교사 운영비 : 

2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

17,102,000원 * 1교 =
17,102,000

(성립전_1추)기숙형고교 기숙사운영비 : 

70,515,000원 * 1교 =
70,515,000

(성립전_1추)고교학점제 한걸음 활동 운영비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

9,887,000원 * 1교 =
9,887,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

430,000원 * 1교 =
430,000

(성립전_1추)교과보충프로그램(학습도움닫기) 

운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램(학습도움닫기) 

운영비 : 25,215,000원 * 1교 =
25,215,000

(성립전_1추)학교예술교육 페스티벌 참가 운영

비 : 702,000원 * 1교 =
702,000

(성립전_1추)원스톱점검대상학교 수선비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300 (성립전_1추)교생실습비 : 300,000원*1회= 300,000

2.자체수입 446,111 445,282 829

1.학부모부담수입 430,772 430,772 0

1.수익자부담수입 430,772 430,772 0

1.급식비 227,351 227,351 0

1.급식비 212,351 212,351 0

2이은경 2022년 08월 02일 14시 29분 46초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 15,000 15,000 0

2.방과후학교활동비 84,000 84,000 0

1.방과후학교활동비 84,000 84,000 0

3.현장체험학습비 95,775 95,775 0

1.현장체험학습비 95,775 95,775 0

4.졸업앨범비 5,546 5,546 0

1.졸업앨범비 5,546 5,546 0

5.기숙사비 16,900 16,900 0

1.기숙사비 16,900 16,900 0

6.기타수익자부담수입 1,200 1,200 0

1.기타수익자부담수입 1,200 1,200 0

2.행정활동수입 15,339 14,510 829

1.사용료및수수료 9,070 9,070 0

1.사용료및수수료 9,070 9,070 0

1.사용료 9,070 9,070 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 6,069 5,240 829

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 3,569 2,740 829

1.기타행정활동수입 3,569 2,740 829
기타수입(카드포인드 및 오지급건 등) : 

130,500원*1회=
131,000

토지매각대금 : 697,400원*1회= 698,000

3.기타수입 47,268 15,000 32,268

1.전년도이월금 47,268 15,000 32,268

1.순세계잉여금 47,268 15,000 32,268

1.순세계잉여금 47,268 15,000 32,268

3이은경 2022년 08월 02일 14시 29분 46초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 47,268 15,000 32,268 순세계잉여금 : 32,267,320원*1식= 32,268,000

세입합계 1,993,244 1,269,520 723,724

4이은경 2022년 08월 02일 14시 29분 46초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,204 6,352 31,852

1.기타 교직원보수 29,932 780 29,152

1.교직원대체인건비 29,152 0 29,152

1.기간제교원인건비 29,152 0 29,152

1.기간제교원인건비 28,756 0 28,756
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

4,283,000원*3명*1회=
12,849,000

(성립전_1추)시간강사 인건비 : 1,003,200

원*1명*6개월=
6,020,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,977,400원*5명=
9,887,000

2.기간제교원법정부담금 396 0 396
(성립전_1추)시간강사 법정부담금 : 

65,970원*1명*6개월=
396,000

2.기타수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.기타수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,272 5,572 2,700

1.교직원복지 8,272 5,572 2,700

1.교직원문화행사 5,572 5,572 0

1.일반수용비 4,532 4,532 0

2.여비 1,040 1,040 0

2.(목)학교단위연수 및 교육과정워크숍 운영비2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)숙박비 : 30,000원*50명= 1,500,000

(성립전_1추)차량비 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_1추)연수비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 844,794 414,352 430,442

1.급식 관리 653,810 348,585 305,225

1.학교급식운영 653,810 348,585 305,225

1.영양사인건비 19,151 176 18,975

1.무기계약직원인건비 16,578 176 16,402 (성립전_1추)연봉 : 2,402,000원*3개월= 7,206,000

(성립전_1추)연봉 : 2,402,000원*3개월= 7,206,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 246,000원

*3개월=
738,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 234,000원

*3개월=
702,000

이은경 2022년 08월 02일 14시 31분 06초 1 전라북도교육청 고창고등학교
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(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)성과상여금 : 450,000원*1회= 450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,023 0 2,023
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 330,303

원*3개월=
991,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 344,000

원*3개월=
1,032,000

2.조리사인건비 28,300 8,160 20,140

1.무기계약직원인건비 25,282 8,160 17,122 (성립전_1추)연봉 : 2,292,000원*3개월= 6,876,000

(성립전_1추)연봉 : 2,192,000원*3개월= 6,576,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 507,000원

*3개월=
1,521,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 533,000원

*3개월=
1,599,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)성과상여금 : 450,000원*1회= 450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,468 0 2,468
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 394,000

원*3개월=
1,182,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 428,470

원*3개월=
1,286,000

3.조리원인건비 86,501 24,480 62,021

1.무기계약직원인건비 76,908 24,480 52,428
(성립전_1추)연봉 : 2,098,000원*3명*3개

월=
18,882,000

(성립전_1추)연봉 : 2,184,666원*3명*3개

월=
19,662,000

(성립전_1추)정기근무가산금 : 696,333원

*3명*3개월=
6,267,000

(성립전_1추)정기근무가산금 : 663,000원

*3명*3개월=
5,967,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*3명

*1회=
300,000

(성립전_1추)성과상여금 : 450,000원*3명

*1회=
1,350,000

2.기간제직원인건비 314 0 314
(성립전_1추)조리원대체인건비 : 78,500원

*4회=
314,000

3.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명*1회=
1,650,000

4.무기계약직원법정부담금 7,629 0 7,629
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 465,800

원*3명*3개월=
4,193,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 381,777

원*3명*3개월=
3,436,000

4.급식재료구입비 456,216 263,769 192,447

1.급식용식재료비 456,216 263,769 192,447
(성립전_1추)식품비(목) : 3,700원

*337.156명*80일=
99,799,000
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(성립전_1추)(목)친환경농산물 : 327원

*332명*89.99일=
9,770,000

(성립전_1추)(목)친환경농산물 : 327원

*351명*100일=
11,478,000

(성립전_1추)(군청보조금)식품비 : 

7,140,000원*10개월=
71,400,000

5.우유급식비 15,000 15,000 0

1.우유급식비 15,000 15,000 0

6.급식운영비 37,000 37,000 0

1.일반수용비 22,600 22,600 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 8,400 8,400 0

7.(목)급식종사자 폐암 건강검진비 430 0 430

1.교직원복지비 430 0 430
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 107,500원

*4명=
430,000

8.(목)노후급식기구 교체비 8,768 0 8,768

1.일반수용비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)환풍시설비 : 4,300,000원*1

식=
4,300,000

2.비품구입비 4,468 0 4,468
(성립전_1추)에어커튼 구입 : 510,000원*4

대=
2,040,000

(성립전_1추)신발장 구입 : 300,000원*1대

=
300,000

(성립전_1추)행주살균소독고 구입 : 

783,000원*1대=
783,000

(성립전_1추)잔반통 구입 : 300,000원*2대

=
600,000

(성립전_1추)소쿠리운반카 구입 : 200,000

원*3대=
600,000

(성립전_1추)자외선소독기 구입 : 145,000

원*1대=
145,000

9.(학교지원금)조리종사원인건비 2,444 0 2,444

1.무기계약직원인건비 2,444 0 2,444
조리종사원인건비 학교지원금 : 5,090원

*60명*8일=
2,444,000

2.기숙사 관리 87,415 16,900 70,515

1.기숙사운영 87,415 16,900 70,515

1.기숙사운영비 87,415 16,900 70,515

1.일반수용비 4,275 0 4,275
(성립전_1추)방역소독비(목) : 100,000원

*12회=
1,200,000

(성립전_1추)기숙사침구세탁(목) : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)기숙사대청소용역(목) : 

2,375,000원*1회=
2,375,000
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2.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)프로그램강사비(목) : 

525,000원*12개월=
6,300,000

3.전기요금 27,830 16,900 10,930
(성립전_1추)전기요금(사배자) : 363,000

원*10회=
3,630,000

(성립전_1추)전기요금(목) : 730,000원*10

회=
7,300,000

4.상하수도료 4,410 0 4,410
(성립전_1추)상하수도요금(목) : 630,000

원*7회=
4,410,000

5.연료비 19,200 0 19,200
(성립전_1추)도시가스사용료(목) : 

1,600,000원*12회=
19,200,000

6.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)프로그램운영물품구입(목) : 

900,000원*6회=
5,400,000

7.학생복지비 20,000 0 20,000 (성립전_1추)조식(목) : 300,000원*40회= 12,000,000

(성립전_1추)기숙사물품구입비(목) : 

1,000,000원*8회=
8,000,000

3.보건관리 61,339 42,837 18,502

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,442 19,940 18,502

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,080 5,080 0

1.학생복지비 5,080 5,080 0

3.보건실운영 8,060 8,060 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 5,760 5,760 0

3.비품구입비 800 800 0

4.감염병예방 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,330 0 1,330
(성립전_1추)흡연예방예술제상품구입 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방동아리활동비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

430,000원*1회=
430,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)흡연예방협의체협의회 : 

70,000원*1회=
70,000

6.(목)방역활동도우미운영비 17,102 0 17,102

1.기간제직원인건비 15,930 0 15,930
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,061,990원*3명*5개월=
15,930,000

2.기간제직원법정부담금 1,172 0 1,172
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험기관

부담금 : 78,100원*3명*5개월=
1,172,000
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2.학교환경위생관리 22,897 22,897 0

1.먹는물관리 8,480 8,480 0

1.일반수용비 8,480 8,480 0

2.공기질측정 12,667 12,667 0

1.일반수용비 9,167 9,167 0

2.전기요금 3,500 3,500 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.학생복지 42,230 6,030 36,200

1.학생복지운영 42,230 6,030 36,200

1.졸업앨범제작 5,546 5,546 0

1.교육운영비 5,546 5,546 0

2.학생교과서구입 324 324 0

1.일반수용비 324 324 0

3.학생증제작 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

4.학생교복구입 35,400 0 35,400

1.학생복지비 35,400 0 35,400
(성립전_1추)(목)신입생교복구입비 : 

300,000원*118명=
35,400,000

5.(목)교복품질검사 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)(목)신입생교복구입비 : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)(목)품질검사비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.기본적 교육활동 379,584 269,297 110,287

1.교과 활동 128,763 83,454 45,309

1.교과활동지원 59,175 22,200 36,975

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보결수업관리 2,400 1,200 1,200

1.운영수당 2,400 1,200 1,200 보결수당 : 10,000원*120회= 1,200,000
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3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.(목)순회(겸임)교사 운영비 2,560 0 2,560

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*4

명*6개월=
1,200,000

2.여비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*4

명*17주=
1,360,000

5.(목)고교학점제 한걸음 활동 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학습재료 및 자료구입 : 

4,500원*100명*4회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)다과구입 및 협의회비 : 

10,000원*10명*2회=
200,000

6.(목)교과보충프로그램(학습도움닫기) 운영비25,215 0 25,215

1.운영수당 15,615 0 15,615 (성립전_1추)강사비 : 45,000원*347회= 15,615,000

2.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)국어과 교재구입비 : 20,000

원*6명*5권*2회=
1,200,000

(성립전_1추)심화국어과 교재구입비 : 

20,000원*5명*5권*2회=
1,000,000

(성립전_1추)1학년수학 교재구입비 : 

20,000원*4명*5건*2회=
800,000

(성립전_1추)수학1 교재구입비 : 20,000원

*6명*5권*2회=
1,200,000

(성립전_1추)미적분 교재구입비 : 20,000

원*10명*5권*2회=
2,000,000

(성립전_1추)기하 교재구입비 : 20,000원

*2명*5권*2회=
400,000

(성립전_1추)음악과 교재구입비 : 20,000

원*4명*5권*2회=
800,000

(성립전_1추)영어과 교재구입비 : 20,000

원*8명*5권*2회=
1,600,000

(성립전_1추)생활과윤리 교재구입비 : 

20,000원*3명*5권*2회=
600,000

7.(목)교과보충수업자료 지원금 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(지리)교재교구구입비 : 

1,560원*50명*1회=
78,000

(성립전_1추)(중국어)교재교구구입비 : 

1,200원*50명*5회=
300,000

(성립전_1추)(일본어)교재교구구입비 : 

1,500원*100명*1회=
150,000

(성립전_1추)(수학)교재교구구입비 : 

6,000원*60명*5회=
1,800,000

(성립전_1추)(미술)교재교구구입비 : 

2,000원*100명*3회=
600,000

(성립전_1추)(영어)교재교구구입비 : 

5,000원*30명*5회=
750,000

(성립전_1추)(한문)교재교구구입비 : 

2,500원*120명*2회=
600,000

(성립전_1추)(국어1)교재교구구입비 : 

2,700원*40명*3회=
324,000
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(성립전_1추)(국어2)교재교구구입비 : 

2,000원*100명*3회=
600,000

(성립전_1추)(국어3)교재교구구입비 : 

2,200원*30명*5회=
330,000

(성립전_1추)(국어4)교재교구구입비 : 

2,340원*100명*2회=
468,000

2.국어 교과활동 11,500 11,500 0

1.교과운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

2.학습준비물 800 800 0

3.사회 교과활동 7,820 7,820 0

1.교과운영 7,820 7,820 0

1.교육운영비 7,820 7,820 0

4.수학 교과활동 4,500 3,500 1,000

1.교과운영 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 수학체험전 운영비 : 20,000원*50종= 1,000,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 21,650 21,650 0

1.교과운영 19,780 19,780 0

1.교육운영비 19,380 19,380 0

2.학습준비물 400 400 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.천체관측운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

6.체육 교과활동 6,750 6,750 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물지원 5,300 5,300 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

7.예술 교과활동 5,270 3,770 1,500

1.교과운영 3,770 3,770 0

1.교육운영비 820 820 0

2.학습준비물 2,650 2,650 0

3.비품구입비 300 300 0

2.(목)예술교육페스티벌운영(락밴드) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교예술교육페스티벌 운영비

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학생식비 및 간식비 : 

250,000원*2회=
500,000

8.외국어 교과활동 7,334 1,800 5,534

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,300 1,300 0

2.중국어원어민보조교사운영비 5,534 0 5,534

1.기간제교원인건비 2,634 0 2,634
(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

339,000원*6개월=
2,034,000

(성립전_1추)복수학교근무수당 : 100,000

원*6개월 =
600,000

2.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)주택임차료 : 400,000원*6개

월=
2,400,000

3.기간제교원법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 83,333

원*6개월=
500,000

9.선택 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
한문교과활동 교구 및 시상품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

10.특수교육교과활동 4,464 4,464 0

1.교과운영 4,464 4,464 0

1.교육운영비 1,164 1,164 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.비품구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 250,821 185,843 64,978
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1.자율활동 95,548 82,048 13,500

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학예회 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.실기대회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.목공체험교실운영 12,598 12,598 0

1.운영수당 3,744 3,744 0

2.교육운영비 7,954 8,254 -300 목공체험간식비 : -300,000원*1회= -300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 목공체험협의회 : 100,000원*3회= 300,000

4.비품구입비 600 600 0

7.고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 31,800 31,800 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.허클베리핀진로탐험대 15,890 15,890 0

1.교육운영비 15,100 15,100 0

2.목적사업업무추진비 790 790 0

9.(목)일반고자신감프로젝트(온라인공동교육과정)운영비5,500 0 5,500

1.운영수당 3,760 0 3,760 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*2명*34회= 3,400,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*3명*2회

=
360,000

2.교육운영비 1,490 0 1,490 (성립전_1추)물품구입비 : 26,000원*10종= 260,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*4회= 300,000

이은경 2022년 08월 02일 14시 31분 06초 9 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교재구입비 : 15,000원*13명

*4회=
780,000

(성립전_1추)수업연구용교재구입비 : 

30,000원*5권=
150,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*5회

=
250,000

10.(목)일반고자신감프로젝트(오프라인공동교육과정)8,000 0 8,000

1.운영수당 3,760 0 3,760 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*2명*34회= 3,400,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*3명*2회

=
360,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)응급의약품구입비 : 30,000원

*1회=
30,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*22회= 1,320,000

(성립전_1추)예비마스크구입비 : 23,000원

*20명*1회=
460,000

(성립전_1추)교구구입비 : 15,750원*20명

*2회=
630,000

(성립전_1추)실험재료구입비 : 100,000원

*5모둠*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학생교통비 : 5,600원*10명

*10회=
560,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 9,600원*5명*5회= 240,000

2.현장체험학습활동 145,551 95,775 49,776

1.수학여행 139,776 90,000 49,776

1.여비 11,000 0 11,000 인솔교사여비 : 550,000원*20명= 11,000,000

2.교육운영비 128,776 90,000 38,776 (성립전_1추)(목)테마식현장체험학습운영비(교통비, 숙

박비, 식비, 입장료 등) : 300,000원*128.851명=
38,656,000

사전답사 차량렌탈료 : 120,000원*1회= 120,000

2.수련활동 5,775 5,775 0

1.교육운영비 5,775 5,775 0

3.동아리활동 3,882 2,180 1,702

1.동아리활동 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)대회출전학생식비 : 

8,000원*36명*2회=
576,000

(성립전_1추)(목)스포츠클럽용품구입비 : 

424,000원*1회=
424,000

3.(목)학교예술교육페스티벌 운영비 702 0 702

1.교육운영비 702 0 702 (성립전_1추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000
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(성립전_1추)간식비 : 3,000원*17명*2회= 102,000

4.봉사활동 3,840 3,840 0

1.자연보호활동 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.자기이해활동 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.진로멘토단운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 223,240 113,540 109,700

1.방과후학교 운영 193,400 84,000 109,400

1.방과후학교운영 193,400 84,000 109,400

1.교과프로그램 111,000 84,000 27,000

1.운영수당 109,960 84,000 25,960
(성립전_1추)강사료(목) : 2,596,000원*10

회=
25,960,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)방과후프로그램사용료(목) : 

440,000원*1회=
440,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비(목) : 120,000원*5

회=
600,000

2.(목)맞춤형학습지원학교운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)기초학력증진수업 강사료 : 

30,000원*100시간=
3,000,000

3.(군청보조금)으뜸인재육성사업비 69,000 0 69,000

1.운영수당 36,165 0 36,165
(성립전_1추)심화수업강사료(야간) : 

45,000원*650시간=
29,250,000

(성립전_1추)심화수업강사료(주간) : 

30,000원*25시간=
750,000

(성립전_1추)특강강사비(면접 및 자기소개

서 지도) : 45,000원*137시간=
6,165,000

2.교육운영비 30,835 0 30,835
(성립전_1추)진로진학 컨설팅 : 60,000원

*50명*5회=
15,000,000

(성립전_1추)인터넷 강의 지원비 : 

1,172,500원*6회=
7,035,000

(성립전_1추)체험학습비 : 3,500,000*2회= 7,000,000

(성립전_1추)심화수업 교재지원비 : 

30,000원*60명=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*25명*4

회=
2,000,000

4.(목)방과후학교 자유수강권 지원금10,400 0 10,400
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1.운영수당 10,400 0 10,400
(성립전_1추)방과후자유수강권 강사비 : 

1,440,000원*3회=
4,320,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 강사비 : 

30,000원*202.65시간=
6,080,000

2.독서활동 29,540 29,540 0

1.독서활동운영 29,540 29,540 0

1.도서구입 17,500 17,500 0

1.도서구입비 17,500 17,500 0

2.도서관운영 12,040 12,040 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)학습재료 및 자료구입비 : 

30,000원*1회=
30,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)협의회 운영비 : 15,000원*6

명*3회=
270,000

5.교육활동 지원 130,286 106,186 24,100

1.교무업무 운영 22,210 22,210 0

1.교무학사운영 22,210 22,210 0

1.교무학사운영 9,360 9,360 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.학습준비물 2,000 2,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.교육과정평가 2,050 2,050 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,050 2,050 0

5.환경정리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.생활지도운영 27,520 3,800 23,720

1.학생생활상담지도 14,220 3,500 10,720

1.학생생활지도 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목)배움터자원봉사자 활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

3.(목)따뜻한학급만들기운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)따뜻한학급만들기 프로그램운

영비 : 500,000원*8학급=
4,000,000

2.학교폭력예방 10,300 300 10,000

1.학교폭력관련연수지원 10,300 300 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목)학교폭력프로그램 강사비

 : 32,000원*312.5시수=
10,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 3,000 0 3,000

1.(목)원스톱점검소수선비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)소방펌프교체 : 1,050,000원

*1식=
1,050,000

(성립전_1추)과학실청정소화기구입 : 

160,000원*4개=
640,000

(성립전_1추)노후시설소모품구입 : 

262,000원*5회=
1,310,000

3.연구학교 운영 31,380 31,000 380

1.연구학교운영 31,380 31,000 380

1.혁신학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 23,700 23,700 0

3.목적사업업무추진비 3,100 3,100 0

2.(목)전북 혁신교육 종단연구 설문학급 지원비380 0 380
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 380 0 380
(성립전_1추)설문대상 학생 간식비 : 

3,000원*38명*2회=
228,000

(성립전_1추)설문대상 학생 물품구입비 : 

4,000원*38명=
152,000

4.학습지원실 운영 46,176 46,176 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 42,776 42,776 0

1.학교정보화지원 42,776 42,776 0

1.교육운영비 37,776 37,776 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 367,136 354,793 12,343

1.학교기관 운영 107,234 96,681 10,553

1.부서기본운영 46,794 45,794 1,000

1.교장실운영 12,444 12,444 0

1.일반업무추진비 9,120 9,120 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 34,350 33,350 1,000

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.여비 18,400 18,400 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.비품구입비 4,000 3,000 1,000 노후비품교체 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.행정지원인력운용 60,440 50,887 9,553
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.구 학부모회직인건비 60,440 50,887 9,553

1.무기계약직원인건비 60,440 50,887 9,553 연봉 : 796,083원*12개월= 9,553,000

2.시설 장비 유지 257,202 255,412 1,790

1.학교시설장비유지 257,202 255,412 1,790

1.공공요금및제세공과금 60,310 60,310 0

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 20,700 20,700 0

3.기타공공요금 11,610 11,610 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 23,673 22,014 1,659

1.일반수용비 23,673 22,014 1,659 3종시설물점검료 : 1,658,400원*1식= 1,659,000

4.시설일반관리 78,934 78,934 0

1.일반수용비 78,934 78,934 0

5.화장실관리 44,480 44,480 0

1.무기계약직원인건비 40,600 40,600 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

6.당직관리 49,605 49,474 131

1.무기계약직원인건비 42,634 42,634 0

2.일반수용비 3,840 3,840 0

3.무기계약직원법정부담금 3,131 3,000 131 4대보험기관분 : 130,500원*1회= 131,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 10,000 0 10,000

1.시설확충 및 개선 10,000 0 10,000

1.시설확충및개선 10,000 0 10,000

1.대수선공사 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
소강당환경개선사업비 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,993,244 1,269,520 723,724
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